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   ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KIM SƠN 

 

Số:         /KH-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kim Sơn, ngày     tháng  12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Trồng cây năm 2023 và Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 545/UBND-VP3 ngày 02/12/2022 của UBND 

tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức tết trồng cây Xuân Quý Mão 

năm 2023.  

UBND huyện xây dựng Kế hoạch trồng cây năm 2023 và Lễ phát động 

Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích:  

Phát động phong trào Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đầu năm 

mới nhằm nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về vai trò của trồng 

cây, trồng rừng có ý nghĩa quan trọng, mang lại giá trị kinh tế, góp phần bảo vệ, 

giữ vững môi trường sinh thái xanh, sạch, đẹp và góp phần ứng phó với biến 

đổi khí hậu, nâng cao chất lượng cuộc sống của con người. 

2. Yêu cầu:  

Trồng cây, trồng rừng là nhiệm vụ quan trọng của tất cả các cấp, các 

ngành, cơ quan, đoàn thể trên địa bàn huyện: Yêu cầu UBND các xã, thị trấn 

các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện việc trồng 

cây và tổ chức Lễ phát động ra quân trồng cây mùa xuân; đồng thời thực hiện 

tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng (bao gồm cả cây đã trồng các năm 

trước và cây trồng mới). Việc tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo trang trọng, 

vui tươi, tiết kiệm và hiệu quả. 

II. Nội dung cụ thể: 

1. Trồng cây phân tán: 

- Số lượng trồng cây phân tán: 90.000 cây gồm: Cây lấy gỗ, cây bóng 

mát, cây ăn quả (loài cây trồng chủ yếu: Cây Sấu, Xà Cừ, Phi Lao, Keo, Nhãn, 

Sao, Bàng Đài Loan...).  

( chỉ tiêu cụ thể phân bổ cho UBND các xã, thị trấn có phụ lục kèm theo ) 
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- Về giống cây: Cơ bản do các xã, thị trấn và cơ quan tự túc, huyện có hỗ 

trợ cho đơn vị tổ chức lễ phát động tết trồng cây của Huyện, một phần cho một 

số đơn vị.   

- Địa điểm trồng: Tập trung trồng ở những nơi công cộng như: Đường 

giao thông, cơ sở giáo dục, những vị trí thích hợp trong khuôn viên cơ quan, 

nhà văn hóa xã, xóm...  

2. Thời gian tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023: 

Đồng loạt các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị tổ chức Lễ phát động Tết 

trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” dự kiến vào 8h00 thứ sáu, ngày 

27/01/2023 (tức ngày mồng 6 Tết Quý Mão). 

3. Địa điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023: Do UBND các xã, thị trấn và các cơ 

quan tự lựa chọn phù hợp. 

4. Địa điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 của huyện Kim Sơn: Trường 

THCS thị trấn Phát Diệm. 

Loài cây trồng tại địa điểm phát động: Phượng, Bàng, Bằng Lăng, Osaka, 

Xoài… 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. UBND các xã, thị trấn:  

- Là đơn vị chủ thể tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023, ở đơn vị mình. Căn cứ Kế hoạch 

của huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023, giao chỉ tiêu cho từng tổ chức đoàn 

thể, đơn vị xóm, đội sản xuất để mọi người đều có ý thức trồng cây. Phát động 

toàn dân tham gia tết trồng cây tạo thành phong trào sâu rộng, mạnh mẽ để hoàn 

thành mục tiêu đề ra. 

- Gắn tiêu chí số 17.4. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư 

nông thôn trong Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021-2025. Tập 

trung rà soát diện tích đất trống ở các cơ sở giao dục; cơ sở y tế; nhà văn hoá, thể 

thao công cộng; chợ, hàng hoá dịch vụ; điểm bưu chính, viễn thông; công viên; 

vườn hoa; sân chơi trên địa bàn xã, thị trấn. Tổ chức trồng bổ sung cây xanh để 

đảm bảo Đất cây xanh sử dụng tại điểm dân cư nông thôn ≥ 2m2/người. 

- Đối với khu vực công cộng, trụ sở làm việc, đất hoang hoá, đất ven hệ 

thống giao thông, thuỷ lợi giao cho các tổ chức, các đoàn thể, các hội, các hộ 

gia đình nhận khoán trồng, chăm sóc và bảo vệ. Mỗi tuyến đường nên trồng 

một loại cây để tạo dấu ấn, sắc thái riêng mang lại cảnh quan đẹp. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về trồng cây và tết trồng cây, mỗi xã, 

thị trấn có ít nhất là một băng rôn tuyên truyền. 
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 - Chủ động mời các đồng chí lãnh đạo Huyện, các đồng chí Huyện uỷ 

viên, Trưởng, Phó các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện phụ trách đơn 

vị mình tham dự Lễ phát động trồng cây. 

 2. Đối với UBND thị trấn Phát Diệm:  

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch trồng cây ở đơn vị mình. 

- Huy động lực lượng của Thị trấn tham gia tại buổi Lễ phát động và 

trồng cây tại điểm phát động; huy động khoảng 350 người gồm: Đảng uỷ, 

HĐND, UBND, mặt trận tổ quốc Việt Nam và cán bộ, công chức thị trấn Phát 

Diệm; Hội người cao tuổi; Hội cựu chiến binh; Hội nông dân; Hội phụ nữ; 

Đoàn thanh niên, lực lượng công an, quân sự thị trấn; giáo viên và học sinh lớp 

trường THCS thị trấn Phát Diệm…  

- Làm tốt công tác chuẩn bị, công tác tổ chức lễ phát động tại điểm phát động. 

+ Trang trí khánh tiết; loa đài, băng rôn, khẩu hiệu… 

+ Chuẩn bị hố trồng cây và cọc rào bảo vệ cây, hố phải đào xong trước 

ngày 19/01/2023 ( tức ngày 28 tháng chạp năm Nhâm Dần). 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT tiếp nhận và chăm sóc cây giống 

để tổ chức tại Lễ phát động. 

 3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường học:  

Căn cứ tình hình cụ thể xây dựng kế hoạch trồng cây của đơn vị mình và 

tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân 

Quý Mão năm 2023 (có thể tổ chức riêng, liên cơ quan hoặc tham gia chung với 

UBND cấp xã, thị trấn nơi có trụ sở) 

 4. Phòng Nông nghiệp & PTNT (Ban quản lý rừng phòng hộ huyện 

Kim Sơn):  

 - Tham mưu cho UBND huyện mời đại biểu của Tỉnh, Thường trực 

Huyện ủy, lãnh đạo HĐND – UBND và các ngành của huyện. 

- Chuẩn bị cây giống trồng tại điểm phát động Tết trồng cây của huyện 

và cây giống hỗ trợ cho một số đơn vị. Hướng dẫn và phối hợp với UBND các 

xã, thị trấn tổ chức tốt Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 đạt kết quả.  

- Chuẩn bị 15 cái xẻng có cán chắc chắn, 10 bình ô doa có nước sẵn, thời 

gian xong trước 7h30 ngày 27/01/2023 (tức ngày 06 Tết Quý Mão) để đại biểu 

Tỉnh, Huyện tham gia trồng cây tại điểm phát động với nhân dân và cán bộ thị trấn 

Phát Diệm. 

- Chủ trì, (phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng) hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị chọn địa điểm trồng cây phù hợp đúng quy hoạch và quy định về 

hành lang an toàn đường bộ và lưới điện. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thanh, Đài truyền thanh các xã, thị trấn:  
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Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa to lớn của 

việc trồng cây, trồng rừng và Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 tạo không khí sôi nổi trong phong trào 

thi đua trồng cây ngay từ đầu Xuân Quý Mão. 

6. Văn Phòng HĐND và UBND huyện 

Chuẩn bị nội dung, chương trình, bài phát biểu tại Lễ phát động. 

7. Các đồng chí Huyện uỷ viên, Trưởng, Phó các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể  được phân công phụ trách các xã, thị trấn:  

Hướng dẫn, chỉ đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch và tham 

dự Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý 

Mão năm 2023 với đơn vị phụ trách (trừ các đồng chí dự lễ phát động tại điểm phát 

động của huyện). 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, 

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết 

quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT). Phòng nông nghiệp & 

PTNT tổng hợp để UBND huyện báo cáo kết quả về Huyện ủy và Sở Nông 

nghiệp & PTNT tỉnh Ninh Bình./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Ninh Bình; 

- Sở NN & PTNT tỉnh Ninh Bình; 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các đ/c HUV, Trưởng, Phó, các cơ quan,           

đơn vị sự nghiệp được phân công phụ trách 

các xã, thị trấn; 

- CPVP (11) HĐND&UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh     

nghiệp, trường học trong huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Trần Anh Khiêm 
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